Porto Alegre, quinta-feira, 24 de dezembro de 2015 DIÁRIO OFICIAL 65

   Fundação de Economia e Estatística - FEE

 DIRETOR-PRESIDENTE : IGOR ALEXANDRE CLEMENTE DE MORAES
 End: Rua Duque de Caxias, 1691

 Porto Alegre/RS - 90010-283

  PORTARIAS

PORTARIA Nº 70/2015
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ECONOMIA E ESTATÍSTICA SIEGFRIED EMANUEL HEÜ-
SER (FEE), nos termos da competência que lhe foi delegada pelo ato publicado no D.O. E. de 23 de
fevereiro de 2015, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto 22.971 de 4 de
janeiro de 1974, alínea "k", do art.17, ato publicado no D.O.E de 04 de janeiro de 1974, com base
na Lei Estadual nº 6.624, de 13 de novembro de 1973 e tendo em vista o constante nos autos do
expediente nº. 435-1353/15-4, DECLARA que a servidora ROSELANE VIAL, Identifi cação Funcional
3007162/02, Extranumerária-Estatutária, na função de Técnica, referência VIII-23, lotada na Funda-
ção de Economia e Estatística - Siegfried Emanuel Heüser (FEE), foi aposentada pelo Instituto Nacio-
nal de Seguro Social - INSS, por tempo de contribuição, a contar de 13/10/2014 e pela Fundação de
Economia e Estatística - Siegfried Emanuel Heüser (FEE), a contar de 07/12/2015, é reconhecido o
direito do pagamento da diferença de proventos, se houver na forma contida Decreto-Lei nº 1.145/46,
Lei nº 1.851/52, alterada pela Lei nº. 2.355/54; Lei Complementar nº 10.776/96, art.1º, § único; Artigo
40 da Constituição Federal com redação dada pela Emenda Constitucional nº. 41/03; Lei Comple-
mentar nº. 10.098/94, artigo 65, inciso I; artigo 99; e artigo 115. A Servidora deverá perceber por esta
Fundação na inatividade, de forma precária, tendo em vista decisão contida no acórdão do processo
nº 00760.027/01.3, da 1ª Turma do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região, e o teor do acórdão
do Supremo Tribunal Federal, prolatado na ADIN nº 1150-2, bem como o contido no expediente ad-
ministrativo nº 343-13.53/10-1, na qual foi praticado o ato de transposição datado de 01.06.2010, a
diferença dos proventos integrais e mensais, referente ao Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, o vencimento básico, o Adicional por Tempo de Serviço de 25% (vinte e cinco), o acréscimo
de 60% (sessenta por cento), relativo a 12 (doze) avanços e a renda referente ao benefício pago pelo
INSS. Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, com efeito retroativo a 07 de dezembro de 20
15.  Porto Alegre, 23 de dezembro de 2015.

 Codigo: 1557753

      Agência Estadual de Regulação dos Serviços Públicos Delegados
 - AGERGS  -

CONSELHEIRO-PRESIDENTE: AYRES LUIZ APOLINÁRIO
 End: Av. Borges de Medeiros, 659 - 14º andar

 Porto Alegre/RS - 90020-023

  PORTARIAS

PORTARIA Nº 80/2015

O Conselheiro-Presidente da Agência Estadual de Regulação dos Serviços Públicos Delegados do
Rio Grande do Sul - AGERGS, no uso de suas atribuições, DESIGNA os servidores abaixo relaciona-
dos para procederem, sob a presidência do primeiro, ao Inventário de Valores em Tesouraria exis-
tentes em 31 de dezembro do corrente exercício fi nanceiro:

3041689/01 Daniella Baldasso  Presidente

3848299/01 Ronaldo Debiasi  Titular?

3827585/01 Tiago Foppa  Titular

4215150/01 João Paulo Carabajal Siqueira  Suplente

4214625/01 Natália Santos da Silva  Suplente

3037690/01 André Luís Vieira Lopes  Suplente

Alcebides Adil Santini
Conselheiro-Presidente

 Codigo: 1557691

Secretaria do Ambiente
e Desenvolvimento Sustentável

   Fundação Zoobotânica do RS - FZB

 PRESIDENTE : JOSÉ ALBERTO WENZEL
 End: Avenida Dr. Salvador França, nº 1427

 Porto Alegre/RS - 90690-000

  PORTARIAS

PORTARIA Nº 2965/2015
O PRESIDENTE INTERINO DA FUNDAÇÃO ZOOBOTÂNICA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o disposto na Portaria GM nº 3214 de 08/06/1978
e Portaria SSST nº 08, de 23/02/1999, bem como alterações/atualizações da NR 5 - Comissão Interna
de Prevenção de Acidentes,  REVOGA a Portaria nº 2958/2015 e DESIGNA os servidores desta Enti-
dade abaixo relacionados, como representantes efetivos e suplentes da CIPA I:
Titulares
 Robson Jaques Cunha Rodel (Indicado), ID 3036693-01
 Nereu Carvalho de Sousa (Indicado), ID 3036642-01
 Clécio Sackser (Eleito), ID 3021777-01
 Juliano de Oliveira Nunes (Eleito), ID 3806146-02
Suplentes
 Fábio Henrique Astolfo Benfato (Indicado), ID 4226739-01
 Monica Maria Mondt (Indicado), ID 2939533-02
 Leandro da Silva Pacheco (Eleito), ID 2929651-03
 Natividad Ferreira Fagundes (Eleito), ID 3949435-01
 Para Presidente fi ca designado o servidor Robson Jaques Cunha Rodel
 Para Vice-presidente fi ca designado o servidor Clécio Sackser

 Codigo: 1557757

PORTARIA Nº 2966/2015
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ZOOBOTÂNICA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atri-
buições legais e estatutárias, DESIGNA os servidores abaixo relacionados para atuarem como fi scal
e suplente, respectivamente, no âmbito dos Contratos abaixo elencados:
 Titular: Márcia Maria Weber, ID 3011755/01
 Suplente: Êdela Laci Kirschner, ID 3053440/02
Elisa Hensel de Oliveira
 Proc. Adm. 01229-0561/11-0 / Contrato 006/2013
Bona Fome Alimentos Indústria e Comércio LTDA ME
 Proc. Adm. 01239-0561/11-1 / Contrato 002/2014
Sandro Luis Rodrigues Cafeteria ME
 Proc. Adm. 00702-0561/13-7 / Contrato 007/2014
Marta Terezinha Pereira Berto
 Proc. Adm. 00105-0561/12-8 / Contrato 010/2014
Sandra T. Daroit ME
 Proc. Adm. 00843-0561/15-1 / Contrato 001/2015
 Titular: Ubiratan Castro de Azambuja, ID 3021653/01
 Suplente: Êdela Laci Kirschner, ID 3053440/02
Clesio Moreira da Rosa & Cia Ltda ME
 Proc. Adm00703-0561/13-0 / Contrato 005/2014

 Codigo: 1557758

 Fundação Estadual de Proteção Ambiental Henrique Luiz Roessler

 DIRETORA-PRESIDENTE INTERINA: ANA MARIA PELLINI
 End: Avenida Borges de Medeiros, nº 261

 Porto Alegre/RS - 90020-021

 PORTARIAS

PORTARIA N° 112 - 2015
A DIRETORA PRESIDENTE INTERINA DA FEPAM, no uso de suas atribuições, de conformidade
com o Estatuto da Fundação e tendo em vista o que consta no Processo nº 008151-05.67/15-7, DE-
SIGNA ENIO SEBASTIÃO VICENTE DE JESUS, Id. Func. n. 3046095-01, para exercer a Função em
Comissão de Chefe de Divisão, Padrão FC-II, a partir da publicação no Diário Ofi cial do Estado-DOE.
Porto Alegre, 28 de outubro de 2015. Ana Maria Pellini - Diretora-Presidente Interina.

 Codigo: 1557817

 Secretaria da Saúde
Secretaria da Saúde

 SECRETÁRIO: JOÃO GABBARDO DOS REIS
 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 6º andar

 Porto Alegre/RS - 90119-900
 Gabinete

  CONTRATOS

Assunto: Contrato
Expediente: 059316-2000/06-7

Contratação Nº 2015/021952

CONTRATANTE: Rio Grande do Sul Secretaria da Saude; CONTRATADO: Santa Casa de Caridade
de Jaguarao; OBJETO: O presente tem por objeto estabelecer as bases da relação entre as partes
integrar o HOSPITAL no Sistema Único de Saúde - SUS e defi nir a sua inserção na rede regio-
nalizada e hierarquizada de ações e serviços de saúde, visando à garantia da atenção integral à
saúde, a serem prestados a usuários do Sistema Único de Saúde que deles necessitem.; PRAZO:
24/12/2015 até 24/12/2016; VALOR: R$ 5.630.398,68 (Total); ORÇAMENTÁRIO: UO: 20.95 Proje-
to: 6284 Natureza Despesa: 3.3.90.39 Recurso: 0006, UO: 20.95 Projeto: 8065 Natureza Despesa:
3.3.90.39 Recurso: 1681; FUNDAMENTO LEGAL: Fornec. por produtor, empresa ou representante
exclusivo-Art 25, I, LF 8666/93; INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: NºCONT.DCC/362/2015.
Número Empenho: 15005511220; 15005511245.

Codigo: 1558398

Assunto: Contrato
Expediente: 012071-2000/09-8

Contratação Nº 2015/021953

CONTRATANTE: Rio Grande do Sul Secretaria da Saude; CONTRATADO: Fund de Saude Dr Ja-
cob Blesz; OBJETO: O presente tem por objeto estabelecer as bases da relação entre as partes
integrar o HOSPITAL no Sistema Único de Saúde - SUS e defi nir a sua inserção na rede regio-
nalizada e hierarquizada de ações e serviços de saúde, visando à garantia da atenção integral à
saúde, a serem prestados a usuários do Sistema Único de Saúde que deles necessitem.; PRAZO:
24/12/2015 até 24/12/2016; VALOR: R$ 1.305.631,20 (Total); ORÇAMENTÁRIO: UO: 20.95 Proje-
to: 6284 Natureza Despesa: 3.3.90.39 Recurso: 0006, UO: 20.95 Projeto: 8065 Natureza Despesa:
3.3.90.39 Recurso: 1681; FUNDAMENTO LEGAL: Fornec. por produtor, empresa ou representante
exclusivo-Art 25, I, LF 8666/93; INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: NºCONT.DCC/349/2015.
Número Empenho: 15005279379; 15005279529.

Codigo: 1558399

Assunto: Contrato
Expediente: 057047-2000/14-7

Contratação Nº 2015/021954

CONTRATANTE: Rio Grande do Sul Secretaria da Saude; CONTRATADO: Fund Hospl de Ibia-
ca; OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a execução, pela CONTRATADA, de serviços
médico-hospitalares e Procedimentos especiais de Média e Alta Complexidade que se fi zerem
necessários ao adequado atendimento do paciente, a serem prestados a qualquer indivíduo que
deles necessite. Parágrafo Único - Os serviços do Contrato estão referidos a uma base territorial
populacional, conforme Plano de Saúde da CONTRATANTE, com vistas à sua distritalização, e
serão ofertados com base nas indicações técnicas do planejamento da saúde mediante compa-
tibilização das necessidades da demanda e a disponibilidade de recursos fi nanceiros.; PRAZO:
24/12/2015 até 24/12/2016; VALOR: R$ 134.235,60 (Total); ORÇAMENTÁRIO: UO: 20.95 Projeto:
6284 Natureza Despesa: 3.3.90.39 Recurso: 0006, UO: 20.95 Projeto: 8065 Natureza Despesa:
3.3.90.39 Recurso: 1681; FUNDAMENTO LEGAL: Fornec. por produtor, empresa ou representante
exclusivo-Art 25, I, LF 8666/93; INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: NºCONT.DCC/363/2015.
Número Empenho: 15005511215.

 Codigo: 1558400